Diário Oficial Eletrônico

Legislativo Municipal

Manaus, segunda-feira, 17 de abril de 2023 Ano X, Edição 1796 - R$ 1,00

Poder Legislativo -

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei
Orgânica do Município de Manaus; e artigo 228, §§ 1.º e 2°, do Regimento
Interno:

LEI N. 534, DE 17 DE ABRIL DE 2023

DISPÕE sobre a proibição das
atividades de malabarismo com facas e
fogo nos cruzamentos e semáforos das
vias urbanas no âmbito da cidade de
Manaus e dá outras providências.

Art. 1.º Ficam proibidas as práticas de atividades de

malabarismo com facas, materiais cortantes ou pontiagudos e fogo nos
cruzamentos sinalizados por semáforos ou não das vias urbanas, que
prejudicam o fluxo do trânsito no âmbito do município de Manaus.

Art. 2.º Após constatação pelo órgão fiscalizador municipal

ou outras irregularidades previstas no caput do art. 1.° desta Lei, desde
que devidamente motivado por meio de relatório circunstanciado, o
infrator será advertido com medida acautelatória dos interesses da
administração fiscal, garantindo o contraditório e ampla defesa.

Parágrafo único. A constatação prevista no caput deste

artigo poderá também ser auferida por meio de matérias veiculadas em
órgãos de imprensa, sendo que, neste caso, a fiscalização municipal
deverá solicitar aos órgãos de segurança pública que efetuaram a
apreensão dos materiais o devido boletim de ocorrência para as tomadas
de providências impostas por esta Lei.

Art. 3.º O Município abrirá procedimento administrativo e

deverá notificar o infrator, que deverá apresentar sua defesa
administrativa.

Parágrafo único. Após a tramitação de julgado pelo órgão

municipal de todo o processo administrativo e constatado que houve a
infração prevista nesta Lei, não caberá a restituição de qualquer material
apreendido que tiver sido utilizado no ato da apreensão, devendo ser
encaminhado ao órgão competente e responsável pela guarda ou destino
do material.

Art. 4.º Os demais atos da presente Lei serão

regulamentados pelo Poder Público Municipal no que couber.

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Manaus, 17 de abril de 2023.

Ver. CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente

Ver.ª YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES
1.ª Vice-Presidente

Ver. EVERTON ASSIS DOS SANTOS

2.º Vice-Presidente

Ver. LISSANDRO BREVAL SANTIAGO
3.º Vice-Presidente

Ver. JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO

Secretário-Geral

Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE

1.ª Secretária

Ver.  JAILDO DE OLIVEIRA SILVA
2.º Secretário

Ver. IVO SANTOS DA SILVA NETO
3.º Secretário

Ver. ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL

Corregedor

Ver. FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE
Ouvidor

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei
Orgânica do Município de Manaus; e artigo 228, §§ 1.º e 2°, do Regimento
Interno:

LEI N. 535, DE 17 DE ABRIL DE 2023

DISPÕE sobre a instalação de
câmeras de monitoramento de
segurança nas creches públicas
municipais e escolas públicas
municipais.

Art. 1.º Esta Lei torna obrigatória a instalação de câmeras

de monitoramento de segurança nas dependências das creches públicas
municipais e escolas públicas municipais.

Parágrafo único. A instalação do equipamento citado no

caput deste artigo considerará proporcionalmente o número de alunos e
funcionários existentes na unidade escolar bem como as suas
características territoriais e dimensões, respeitando as normas técnicas
exigidas.

Art. 2.º Cada unidade escolar terá, no mínimo, duas

câmeras de segurança para registrar permanentemente as suas áreas de
acesso e principais instalações internas.

§ 1.º O equipamento apresentará recurso de gravação, com

capacidade de armazenamento das imagens por um período mínimo de
quinze dias.

§ 2.º As imagens captadas serão armazenadas e protegidas

nos termos da Constituição Federal, em seu art. 5.º, incisos X e Xll,
permitido o acesso apenas às pessoas previamente autorizadas pela
direção da unidade escolar, desde que justificada a necessidade.

§ 3.º A análise das imagens será sempre acompanhada pela

direção da unidade escolar, com expressa advertência acerca da
confidencialidade e sigilo às pessoas que tiverem acesso ao conteúdo.

Art. 3.º As escolas situadas nas áreas em que foram

constatados os mais altos índices de violência terão prioridade na
implantação do equipamento.

Manaus, segunda-feira, 17 de abril 2023 e-DOLM  Edição 1796

2

Art. 4.º As despesas decorrentes da execução do disposto
nesta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 5.º Esta Lei entra em vigor após decorridos cento e

oitenta dias de sua publicação oficial.

Manaus, 17 de abril de 2023.

Ver. CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente

Ver.ª YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES
1.ª Vice-Presidente

Ver. EVERTON ASSIS DOS SANTOS
2.º Vice-Presidente

Ver. LISSANDRO BREVAL SANTIAGO

3.º Vice-Presidente

Ver. JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO
Secretário-Geral

Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE
1.ª Secretária

Ver.  JAILDO DE OLIVEIRA SILVA
2.º Secretário

Ver. IVO SANTOS DA SILVA NETO
3.º Secretário

Ver. ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL
Corregedor

Ver. FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE
Ouvidor

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso III, e 229,
do seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica
do Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 599, DE 17 DE ABRIL DE 2023

CONCEDE o Diploma de Cidadão de
Manaus ao Deputado Estadual Dan
Câmara.

Art. 1.º Fica concedido o Diploma de Cidadão de Manaus

ao Deputado Estadual Dan Câmara, com base no art. 173, inciso III, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos relevantes
serviços prestados à sociedade manauara.

Art. 2.° A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Manaus, 17 de abril de 2023.

Ver.  CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 051/2023 – PP/DG

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO os Processos ns. 2023.10000.10718.0.0

00746 e 2023.10000.10718.0.000747;

CONSIDERANDO, ainda, o Memorando n. Memorando nº
021/2023 – GVEB/CMM, do gabinete do Vereador Elissandro Bessa;

R E S O L V E,

I – TORNAR SEM EFEITO as Portarias ns. 041 e 042/2023-
PP/DG, publicadas no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal,
Edição 1793, de 12 de abril de 2023.

Manaus, 17 de abril de 2023.

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

GUIA INDISPENSÁVEL PARA

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS

As matérias devem ser digitadas em papel
branco tipo A4, com cabeçalho contendo
timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS,
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW,
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da primeira linha do parágrafo deve
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples,

É importante, também, que o texto esteja SEM
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A assinatura do responsável pela matéria NÃO
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese
alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS
É necessário que as matérias sejam enviadas
para publicação da seguinte forma: matéria
original impressa ou por via eletrônica,
assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO
Enviar documento para o e-mail
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto.

Após o envio confirmar o recebimento no
telefone/ramal 3303-2731

As matérias devem ser enviadas/entregues até
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos
facultativos.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC
Presidente

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB
1º Vice-Presidente

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO
2º Vice-Presidente

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE
3º Vice-Presidente

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS
Secretário Geral

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL
1º Secretário

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PCdoB
2º Secretário

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA
3º Secretário

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB
Corregedor

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – REPUBLICANOS

Ouvidor

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AVANTE

ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO –SD
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC

DAVID VALENTE REIS – AVANTE
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN
ELAN MARTINS DE ALENCAR – SD

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SD
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – SEM PARTIDO
JANDER DE MELO LOBATO – PSB

JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – AVANTE
MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC
ROBERTO SABINO RODRIGUES – PODE

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PODE

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – SD
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA

MESA DIRETORA

VEREADORES